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Chytilová Ph.D., for her valuable advice and insights. I am also very thankful
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Abstract

This thesis investigates the presence of intergenerational transitions of educa-

tion and how it relates to wealth. The analysis is conducted on a set of 30

OECD countries. Linear regression is used to show the presence of positive,

significant effects of maternal and paternal education on individual’s educa-

tion. Additionally, we evaluate the functional form of the relationship between

marginal effects of parental education and wealth. The datasets do not provide

any supportive evidence for the hypothesis increasing of marginal effects being

increasing and concave function of wealth on the interval of feasible wealth

values. Moreover, the obtained positive marginal effects are likely to suffer by

endogeneity bias.

JEL Classification I20, I21, J62

Keywords parental education, intergenerational transi-

tions,intergenerational mobility , educational

spillovers, country comaprison

Author’s e-mail michal@todt.cz

Supervisor’s e-mail chytilova@fsv.cuni.cz

Abstrakt

Následuj́ıćı práce zkoumá vztah bohatstv́ı na mezigeneračńı mobilitu vzděláńı.

Analýza je provedena pro 30 zemı́ OECD. Pozitivńı a signifikantni vztah vzděláńı

rodič̊u na vzděláńı jejich potomk̊u je ukázán pomoćı lineárńı regrese. Dále zk-

oumáme funkčńı formu mezńıch efekt̊u rodičovského vzděláńı, jakožto funkci

bohatstv́ı. Źıskaná data nevykazuj́ı schopnost podpořit hypotézu mezńıch

efekt̊u, jakožto kvadratické funkce, konkávńı na intervalu určeném možnými

hodnotami bohatstv́ı. Nav́ıc je prvděpodobné že źıskané mezńı efekty rodičovského

vzděláńı jsou kv̊uli problémům s endogenitou nesprávné a lǐśı se od populčńıch

hodnot.
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vzdělanosti, srovnáńı stát̊u
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Chapter 1

Introduction

There is no doubt that the destiny of children is affected by their parents. How

much time they spend, how much money they invest and much more that can

affect the children while growing. There are also effects which cannot be in-

fluenced by the parents and they affect the child, for example, social status or

intelligence. A lot has been written about parents passing on characteristics

in many categories to their children. Intergenerational transition of knowl-

edge, earnings, social status, and education are among the most frequently

investigated. Economic intuition suggests that the education of an individual

should depend on innate abilities, but it might be influenced by socio-economic

background as well.

The purpose of this thesis is to investigate the intergenerational transition

of education between parents and their children and, to investigate how the

relationship changes with respect to the level of wealth in the country. More

specifically, thesis tries to find supporting or evidence following hypotheses:

(1) Parental education predicts individual’s education across OECD countries.

(2) The effect of parental education on individual’s education is increasing in

wealth.

(3) Effect of additional wealth on intergenerational transition of education is

diminishing.

A lot has been written about (1) hypothesis, with mixed results (see chapter

2). Hypothesis (2) and (3) are more unique and imply that the marginal

effects of parental education expressed as a function of wealth are increasing

but concave (at least for the internal which covers all values of wealth within

the dataset).
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Hypotheses (2) and (3) have not been studied on such a scale as intergener-

ational transition itself, but what makes this thesis unique, is the scope of the

research. There seem to be only a few papers comparing the effects of parental

education on individual education across different countries. Holmlund et al.

(2011) compare the results of previous papers, but those were conducted with

different data. Comparison based on data from the same source was used by

Iannelli et al. (2002), who compares twelve European countries. Her datasets

comes from year 2000, hence the estimation with more recent data might pro-

vide useful insights. This thesis uses data from 30 countries (26 OECD countries

and four partner countries) from the year 2012 and compares the results for

each of them.

Iannelli et al. (2002) pointed that marginal effects of education seems to

be decreasing in wealth. She observed smaller effects on wealthier countries

from northern Europe compared to the higher marginal effects of less wealthy

countries from eastern Europe. But aside from wealth, her results might be

attributable to structural differences between Nordic and eastern countries.

Hypothesis (2) contradicts Iannelli’s findings. On the other hand Grawe

& Mulligan (2002) discuss how credit constraints prevents individual’s from

achieving desirable level of education. We expect individual to adjust their

educational demand based on education of their parents (according to the first

hypothesis). But the demanded education cannot always be obtained. Poorer

countries have less developed credit markets and it is natural to assume that

the correlation between parental education and individual’s education should

be higher when the credit constraints are not an obstacle.

Intuitively, parental education should be correlated with individual’s edu-

cation because parents have possibly the greatest formative effect on their chil-

dren, and therefore, the transitions should occur. The children might achieve

the level of education of their parents simply because they are expected to

do so. Alternatively, well educated parents might explain the importance of

education better and influence decision of their children that way. But we ex-

pect an individual to maximize their level of well-being as well. The sacrifice

of time, hard-work and mostly even money might not be outweighed by the

possibly higher income in the future. Individual is expected to be maximizing

their utility and to be influenced by parents as well. Those two channels of

influence might clash and we expect the first one to outweigh the other more

often when the country is relatively wealthier. In the countries where level

of well-being is relatively low, every addition to it is welcomed, therefore, the

1. Introduction 3

individual would seek every opportunity to increase their level of well-being,

which education may provide in the form of higher future income. On the

other hand if the country is wealthy and everyone enjoys good standards of

living despite the education level, the investment in education might not be as

desirable. Therefore in wealthy countries the effect of parental influence and

the effect of optimization are more often expected to be in conflict, leading to

smaller transitions between parents and children.

Importance of studying intergeneration transition of education can hardly

be questioned. Implications of proper results would be widely applicable and

relevant for setting up future policies. If hypothesis (1) holds, it will be possi-

ble to use the results to outline a proper subsidy plan for education. Onetime

investment in education would benefit all the upcoming generations therefore

it might be much more convenient than smaller subsidies every year. If hy-

potheses (2) and (3) both hold, it will imply the conditional convergence of

education. Provided the same conditions in the countries differ only in the

level of initial education and wealth, the catch-up effect would take place. The

marginal effects of parental education of a country with previously lower level

of education and wealth would approach the marginal effects of parental educa-

tion of a previously more developed country. The diversity of OECD countries

also suggests that the results obtained in this thesis might be a useful link for

studying the question in other parts of the world.

The thesis is structured as follows: Chapter two present previous findings

related to the research question. In Chapter 3, the data are described and

methodology of research is presented. Chapter four summarizes the obtained

results from different identification methods. Chapter five discusses the relia-

bility of the used assumptions and describes the limitations of the research. In

that chapter, the validity of the used method is investigated as well. The last

Chapter concludes the results.

Chapter 2

Literature review

According to educational choice theories, education can be viewed as a con-

sumption activity, similar to luxury goods (Lazear, 1975). This branch of

theories suggests that causal link between education and income has opposite

direction, than was initially expected. Other group of the theories suggests that

education has only a labeling effect (see e.g. Cohn & Geske (1990)). Those

reject the value of education itself and propose that education works only as

a filter, sorting out more productive and more able children. Starting from

Becker (1975) education has been viewed as an integral part of the human

capital (i.e. individual’s stock of knowledge,abilities, etc. producing economic

value). Becker proposed to look at the education as an investment, which one

only accepts if he or she expects positive returns in form of upcoming income.

Following Becker’s theory Bäckström (2011) concluded, that role of ex-

pected income after graduation is crucial for individual’s educational choice.

He investigates how young individuals in Sweden form their expectations and

assumed that bias in the expectations will be present as suggest Dominitz &

Manski (1997), and expectations would be influenced by how much the educa-

tion of individual’s parents corresponds with their income. But he failed to find

evidence for such a bias, which may support theory of rational expectations.

As an secondary result, Bäckström (2011) controlled for parental education

in the probit model he used, and found it to be significant factor in determining

the demand for higher education. Parental education was found significant

for explaining schooling choices in various countries around the world other

than Sweden (Bäckström, 2011) such as Netherlands (Kodde & Ritzen, 1988),

Guinea (Glick & Sahn, 2000) and Britain (Chevalier, 2004) as well.

Effects of parental education on individual’s education differ amongst stud-
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ies. Coefficients for paternal and maternal education tend to have different

magnitudes, and in some cases, even opposite signs. Moreover, effects have

been found to be gender dependent. The positive correlation was observed with

significant effects on individual’s education but, for example, Black et al. (2003)

did not find sufficient evidence to support the hypothesis about correlation of

education across generation, except for specific mother-son relationship. In

general, links between mother’s education and child’s education were stronger

(e.g. Kodde & Ritzen (1988), Bäckström (2011), Chevalier et al. (2013)) than

in case of the father’s education (e.g. Plug (2004)). That might be used as a

counter argument against Behrman & Rosenzweig (2001) who do not find any

relationship between mother’s schooling and schooling of her children. They

attributed previous positive results to upward bias caused by correlations be-


[…]


poor is less sensitive to the stability of GDP per capita over time. The reason

for that is option to move between the wealth categories one and two or three

and four without diverging from the diagonal of the matrix.

From table 5.1 it is tempting to conclude that during the years 1960 and

2015 only upward mobility occurred. Sum of the numbers under the diagonal

is clearly smaller than the sum above the diagonal. But we have only included

a subset of countries due to the data availability. Moreover, outcomes of the

mobility matrix are sensitive to the chosen boundaries.

5.2 Estimates of age and measurement error

In order to obtain the biggest dataset possible, we had to derive age ourself

for some countries5. Total amount of generated ages is 42 454 which is more

than 20% of the sample. Excluding those countries would be significant loss

for sample size. Ages were derived from five year intervals which were provided

for all countries. A problematic property of the approach is that the exact

age was not possible to derive, therefore, our values matched the real ages

only approximately. The Difference between derived and actual age might be

treated as a measurement error. Let’s say that t∗i is the exact age. We only

observe ti and measurement error may be expressed e0 = ti − t∗i . Under the

assumption Cov(ti, e0) = 0 OLS remains consistent only with higher variance

of the error term (Wooldridge, 2015).

We do have reasons to believe that our measurement error is uncorrelated

with age we have derived earlier. The procedure of derivation consists of choos-

ing the midpoint of 5 year bands. The measurement error is not bigger that

4Displayed matrices use 15 000, 30 000, 45 000 as a boundaries for year 2015 and 550, 1
100, 1 650 for year 1960 (in thousand of 2015 US dollars)

5Namely: Austria, New Zealand, Singapore, United States.
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3 years and knowing the derived value does not provide any additional in-

formation about the magnitude or sign of the measurement error. Therefore,

generating the variable should not affect the consistency and unbiasedness at

all.

5.3 Endogeneity of parental education

In chapter 2 endogeneity of parental education was mentioned as a common

reason for bias in the estimates. We do not use any instrumental variable

to solve the problem, because there are not any. The inferred questions are

based on current situation of interviewee. Our estimates from chapter 4 show

suspicious pattern. Often the p-vales for the paternal education tend to be

higher than p-values for maternal education. Same situation appears within

the papers which were accused of endogeneity (see chapter 2). On the other

hand Glick & Sahn (2000) found out that endogeneity might not be present

necessarily.

5.4 Dropped observations

For the purposes of estimation, some part of observations has to be dropped

because the interviewers did not get the answers. Such observations are coded

with three non-numeric values representing their meaning. The answer might

not be stated or inferred at all, the interviewee might not know the answer or the

interviewee refused to answer the question. Dropping these observations will

only limit our sample size in case of random distribution of those individuals

across the population. There does not have to be any pattern connecting

those individuals. Most troublesome group are people who refused to answer.

The conceivable reason for refusing to answer might be shame of revealing the

answer far away from the median answer. In that case the random sampling

assumption would be violated.

On the other hand we dropped some observations earlier. Our sample con-

sist of individuals aged from 16 to 65 and for the analysis we only need those

who have already finished their education. Dropping an individual who do not

satisfy the condition does not affect the results of our analysis, as they are not

part of target group.

5. Limitations and Discussion 33

Table 5.3: Reasons for omission of observations

Reason Loss of observations
Student or pupil 20 133

Non-numeric answers to individual’s education 2 027
Non-numeric answers to maternal education 5 365
Non-numeric answers to paternal education 4 266

Non-numeric answers to gender 1

Total sample size Used sample size
197 901 166 886

Quantitatively, we have lost almost 20% of observations because of the

reasons stated in table 5.3.

The most often reason to exclude an observation from the sample, because

of a non-numeric answer, was that the individual did not know the answer.

This reason excluded nearly 10 000 individuals because the individuals did not

know the education of their parents. Other to reasons (Not stated or inferred,

Refused) exclude only a few individuals from the sample. The leading reason for

exclusion because of the answer to individual’s education question was: ”Not

stated or inferred” which accounted for excluding of about 1 900 observations

and there were only 92 individuals excluded from the sample because they did

not know their education or they refused to answer.6

Results seems promising. It is possible that some proportion of people might

lie about their parental education rather than refuse but the overall numbers

of exclusion do not provide any reason for being concerned.

6Numbers are not completely precise because we have already excluded sample points
which do not count.(i.e. We can not exclude what has already been excluded.)
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Conclusion

We have intended to identify intergenerational transitions of education and

show their correlation with the level of wealth for the set of countries we ana-

lyzed. Moreover, in case of the correlation was found, we wanted to evaluate

functional form of the marginal effects of parental education as a function

of wealth. We believed that these marginal effect would depend on wealth

quadratically and the function would be increasing and concave over the inter-

val determined by possible GDP per capita values which we used to measure

wealth. The reason for such a believe came from behavioral economics and a

conjecture that residents of less wealthy countries will face more severe credit

constraints, obstructing the intergenerational transitions.

We did not draw any conclusion about the functional form. The datasets we

used did not provide any supportive evidence for our believes about functional

form. Nevertheless, we succeeded to identify intergenerational transitions of

education across the dataset. They had desirable signs and magnitudes backed

by economic theory and previous literature as well. They were found statisti-

cally significant, but the reliability of standard errors is questionable due to a

possible endogeneity bias.

The results were obtained using linear regression model with heterosceast-

icity robust inference on data from The Programme for the International As-

sessment of Adult Competencies. For comparison, estimates from Jackknife

method were used as well, due to possibly non-random selection of respon-

dents.

Despite the fact that the data do not seem to follow our hypotheses, rees-

timating the model for a different set of countries in the future might provide

valuable insights. A possible reason for the inability of to draw conclusion
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about the functional form might be due to highly developed credit markets of

OECD countries. Therefore, if any suitable datasets appear in the following

years, it could provide an evidence about differences between intergenerational

transition of education between developed and developing countries. Moreover,

if some instrumental variables were be found, the model would be much less

prone to bias.
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Appendix A
