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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

In his bachelor thesis, Michal Todt aims to test whether there is intergenerational transmission of

education and whether the importance of parental education varies across wealth at country level. The

research question is clearly described and important. While the link between parental and individual

education has been relatively extensively studied before, the contribution of the thesis is that it

compares the effects across dozens of countries. I believe that Michal learned a lot about econometric

techniques when writing the thesis. In the main estimates, he uses OLS, but also provides results

using other methods to test their robustness.

A drawback of the thesis is that at many places there are grammatical mistakes. Also, the tables with

the results could be placed in the text closer to the relevant text. All this makes it somewhat hard to

read the text. At some places, the arguments are difficult to understand and sometimes seem to be

based on author’s subjective opinion. For example, I do not understand the argument that if education

gets transmitted across generations, onetime investment in education is better than smaller subsidies

every year -- it takes several years to complete one’s education, during which education can be

subsidized. This might be discussed during the defence.

Despite these drawbacks, I believe the thesis provides new knowledge and fulfills the requirements for

a bachelor thesis at IES FSS, Charles University. I am happy to recommend the thesis for the defence

and suggest grade B.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 15

Methods (max. 30 points) 20

Contribution (max. 30 points) 25

Manuscript Form (max. 20 points) 10

TOTAL POINTS (max. 100 points) 70

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě